
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  83  DEL  01/06/2023 

   INIZIATIVA INTITOLATA PIADINA NIGHT 2023 CHE SI SVOLGERÀ IN PIAZZA 
DEL TRAMONTO IN DATA 14 LUGLIO - APPROVAZIONE EVENTO E MODALITÀ DI 
COLLABORAZIONE 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   uno , del mese di   Giugno , alle ore 15:00,   nella sala Giunta  
della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   90  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  11/05/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   30/05/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

30/05/2023  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  90 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  83 del 01/06/2023             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  90  del 11/05/2023 

   INIZIATIVA INTITOLATA PIADINA NIGHT 2023 CHE SI SVOLGERÀ 
IN PIAZZA DEL TRAMONTO IN DATA 14 LUGLIO - APPROVAZIONE 
EVENTO E MODALITÀ DI COLLABORAZIONE 

Assessore competente:   BELLUZZI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art. 1 dello Statuto Comunale, a seguito riportato: "Il Comune di Cattolica è un  
Ente territoriale autonomo, a prevalente vocazione turistica e delle attività marinare, che nell'ambito dei principi generali  
fissati dalle leggi dello Stato, dal presente Statuto e dai regolamenti, rappresenta la propria comunità locale, ne cura gli  
interessi e ne promuove lo sviluppo economico, culturale e sociale, ispirandosi alla carta europea dell'autonomia locale";

PREMESSO  per  quanto  sopra  esposto  che  è  intendimento  dell'Amministrazione  Comunale 
incentivare e sostenere progetti che contribuiscano a veicolare l’immagine della città di Cattolica e le 
tradizioni locali attirando così sempre più visitatori nel nostro territorio;

RICHIAMATI:

• il  P.E.G.  anno  2023,  dell'Ufficio  Turismo  Sport  e  Manifestazioni  ed  il  programma  delle  
manifestazioni  previste  redatto  dal  competente  Ufficio  e  condiviso  con  l’Amministrazione 
Comunale;

• il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 della 
Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991 e ss.mm.ii., in  
particolare gli artt. 3, 5 e l'art. 6  “Natura dei benefici e criteri per la concessione”;

• l'ordinanza n. 238 del 6/11/2018 ad oggetto: Utilizzo di materiale biodegradabile e compostabile  



per la somministrazione di alimenti da asporto in occasione di eventi che si svolgono all'aperto;

• l’ordinanza  n.  75  del  05/05/2023 ad oggetto:  Divieto  di  introdurre  bevande  di  qualsiasi  natura  in  
contenitori di vetro ed in genere oggetti in vetro nelle aree in cui si svolgono eventi/manifestazioni/mercatini –  
Anno 2023;

VISTO il prot. n. 17614 del 9/05/2023 con il quale il CONSORZIO DI PROMOZIONE E 
TUTELA DELLA PIADINA ROMAGNOLA con sede legale in Piazza L. Tosi n. 4 – 47923 Rimini 
(RN) – P.Iva 03979960402 nella figura del suo legale rappresentante  sig. Alfio Biagini , ha presentato la  
richiesta  di  spazi  e  collaborazione,  come  a  seguito  esposto,  al  fine  della  realizzazione/gestione 
dell’evento PIADINA NIGHT 2023, con finalità di promozione della piadina Romagnola IGP, tra le 
iniziative ci  saranno momenti  di  intrattenimento (spettacoli,  musica,  reading,  storytelling)  e un talk 
show-dibattito a cui interverranno relatori, autorità locali, regionali tra cui l’Assessore ed il Dirigente  
alle politiche agricole regionali, Presidenti delle Provincie di Rimini, Forlì-Cesena, Ravenna, ecc...:

• luogo: Piazza del Tramonto

• data: 14 luglio 2023

• orario: 18.30-23.30 (richiesta disponibilità della location dalle ore 8.00 del giorno dell’evento)

• collaborazione per il rilascio dei permessi e delle autorizzazioni (pratiche Suap, ecc...)

• permessi di carico/scarico del materiale e di Ztl se necessari

• stalli di sosta riservati per alcuni automezzi nella giornata dell’evento

• occupazione gratuita del suolo pubblico

• predisposizione di contenitori per la raccolta differenziata

• servizio di pulizia dell’area al termine dell’evento

• fornitura  di  energia  elettrica  da quadro comunale  e  possibilità  di  allacciamenti  per l’impianto 
audio ed il food truck/cucine campo

• integrazione ed ottimizzazione dell’illuminazione pubblica dell’area con il supporto di personale 
tecnico specializzato

• disponibilità di attrezzature quali tavoli tipo birreria per gli allestimenti necessari: show cooking, 
linea di somministrazione, esposizione e movimentazione vini

• consegna  e  ritiro  delle  attrezzature  comunali  e  supporto  di  personale  tecnico  per 
l’allestimento/disallestimento dell’evento

• transenne  che  saranno  opportunamente  ricoperte  a  cura  dell’organizzazione  dell’evento  per 
delimitare e regolare l’accesso all’area della manifestazione

• bagno pubblico a disposizione dei partecipanti in prossimità del luogo dell’evento

• collaborazione  nella  comunicazione  e  promozione  dell’evento  attraverso  i  canali  di 
comunicazione ufficiali del Comune di Cattolica

• contributo economico di € 2.000,00 più oneri di legge 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  83 del 01/06/2023             Pag. 4 di 8



DATO ATTO che:

• nel corso degli anni l’impegno del Consorzio ha portato all’ottenimento del riconoscimento della 
denominazione di Indicazione Geografica Protetta (IGP), obiettivo che è stato raggiunto il 24 
ottobre 2014 e, da allora, si spende per la tutela e promozione della Piadina, conducendo analisi 
di mercato, organizzando e partecipando a eventi in Italia (come la presenza alla fiera Cibus di 
Parma nel 2018) e all’estero (Francia, Germania, Belgio, ecc...),  volti a espandere nelle zone 
extraterritoriali la conoscenza da parte dei consumatori e creare nuove opportunità di mercato

• attualmente il Consorzio è composto da realtà di diversa grandezza, aziende artigianali, industriali 
e chioschi appartenenti alle zone della Romagna. Per queste aziende il Consorzio svolge il ruolo 
di mediatore e di rappresentanza al fine di stipulare accordi e convenzioni e/o aderire, quando 
ciò  risulti  opportuno  ai  fini  del  raggiungimento  dello  scopo  sociale,  ad  Enti  privati  e/o 
organismi di  settore  e  di  filiera  non in contrasto con le  finalità  del  consorzio,  fornendo la 
propria  collaborazione,  eventualmente  delegando  funzioni  e  obiettivi  specifici  ad  altre 
associazioni  ed organismi del  settore anche attraverso la  messa a  disposizione di  personale, 
strutture  e  servizi  per  il  raggiungimento  di  finalità  comuni.  Oltre  a  fornire  a  tutti  i  soci  
l’assistenza necessaria per agevolare il conseguimento della certificazione del proprio prodotto 
in tutta la fase istruttoria ed attuativa delle procedure di certificazione della produzione tutelata, 
senza alcun scopo di lucro

• il  consorzio  si  impegna  a  proteggere  la  territorialità,  vigilare  e  far  rispettare  il  disciplinare,  
promuovere ed esportare la Piadina Romagnola IGP nel mondo, per garantire sicurezza alle  
aziende e genuinità al consumatore.

VISTI:

• lo Statuto  del Consorzio di promozione e tutela della Piadina Romagnola, depositato a gli atti 
dell’Ufficio Turismo – Sport e Manifestazioni,  dal quale all’art.  4 comma 1 si evince che lo 
stesso è senza finalità di lucro

• il  Disciplinare  di  produzione  della  indicazione  geografica  protetta  DI  “Piadina  Romagnola” 
anch’esso depositato agli atti d’Ufficio  

VISTA  l'articolazione  del  programma  di  massima  della  manifestazione  depositato  agli  atti 
d’Ufficio,  l’Ente  concede  al  Consorzio di  Promozione  e  Tutela  della  Piadina  Romagnola  quanto  a 
seguito esposto, ad eccezione del contributo economico richiesto:

• utilizzo gratuito degli spazi richiesti e nella data richiesta – Piazza del Tramonto

• collaborazione per il rilascio di tutte le autorizzazioni necessarie alla realizzazione dell’evento 

• autorizzazione allo  scarico/carico del  materiale  e  delle  strutture  utilizzate  per  la  realizzazione 
dell’iniziativa e stalli sosta nella zona dell’evento, riservati per i veicoli di cui saranno forniti gli  
estremi alla P.M.

• disponibilità di contenitori per la raccolta differenziata

• possibilità di allaccio e fornitura di energia elettrica

• integrazione ed ottimizzazione dell’illuminazione pubblicazione

• transenne per quanto nella disponibilità dell’Ente

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  83 del 01/06/2023             Pag. 5 di 8



• promozione dell’evento sui canali social e istituzionali del Comune di Cattolica

SI  PRECISA che sul  posto  sono disponibili  bagni  pubblici  a  disposizione  di  tutti,  visitatori,  
cittadini, organizzatori dell’evento, ecc…, inoltre che il Consorzio dovrà provvedere a proprie spese:

• provvedere a reperire materiale quale: tavoli, ombrelloni, ecc…  necessari all’allestimento delle 
azioni previste

• per il servizio di Primo Soccorso se necessario e di Operatori della sicurezza nel numero e nelle 
modalità previste dal Tecnico incaricato dalla ditta per la redazione della relazione tecnica  in 
materia di "Safety & Security" – Piano delle emergenze;

• SIAE se prevista;

• manlevare l'Ente da qualsivoglia responsabilità per eventuali danneggiamenti alle strutture o ad 
altro,  che  si  potrebbero  verificare  nello  svolgimento  delle  iniziative  e  nelle  fasi  di 
allestimento/disallestimento dell'evento; 

DATO ATTO inoltre che gli Uffici competenti dovranno rilasciare le autorizzazioni richieste e 
vigilare sulla regolarità dello svolgimento delle iniziative sopra esposte;

DATO ATTO infine che che la concessione gratuita degli spazi e di quanto sopra esposto, non 
comporta una diminuzione di entrate rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2023;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) di  accogliere  la  proposta  ed  il  programma di  massima,  presentato  dal  CONSORZIO DI 
PROMOZIONE  E TUTELA  DELLA  PIADINA  ROMAGNOLA con  sede  legale  in 
Piazza L. Tosi n. 4 – 47923 Rimini (RN)  per la collaborazione nella realizzazione dell'evento 
“PIADINA NIGHT 2023”, che si svolgerà in Piazza del Tramonto in data 14 luglio 2023;

3) di  approvare  suddetta  iniziativa  e  di  concedere  al  CONSORZIO  DI  PROMOZIONE  E 
TUTELA DELLA PIADINA ROMAGNOLA quanto dettagliatamente esposto in premessa, 
ad eccezione del contributo economico;

4) di ribadire che saranno altresì a carico del CONSORZIO le spese per il servizio:  di Primo 
Soccorso se necessario, di Operatori della sicurezza nel numero e nelle modalità previste dal 
Tecnico  incaricato dal  CONSORZIO per  la  redazione  della  relazione  tecnica  in  materia  di 
"Safety  &  Security" –  Piano  delle  emergenze  e  di  SIAE  e  reperire  materiale  quale:  tavoli,  
ombrelloni, ecc…  necessari all’allestimento delle azioni previste;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  83 del 01/06/2023             Pag. 6 di 8



5) di  dare  atto  che  l'Ente  sarà  manlevato   da  qualsivoglia  responsabilità  per  eventuali 
danneggiamenti alle strutture o ad altro, che si potrebbero verificare nello svolgimento delle 
iniziative in programma e nelle fasi di allestimento/disallestimento dell'evento; 

6) di dare mandato agli Uffici competenti per il rilascio di tutte le autorizzazioni richieste e di  
vigilare sulla regolarità dello svolgimento dell’evento in parola;

7) di dare atto che la concessione gratuita degli spazi e di quanto sopra esposto, non comporta una 
diminuzione di entrate rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2023;

8) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici, per gli adempimenti di 
competenza:  Ufficio  Turismo -  Sport  e  Manifestazioni,   Staff  del  Sindaco,  Affari  Generali, 
Attività economiche – SUAP, Comando di Polizia Locale, Demanio;

9) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

10) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  83 del 01/06/2023             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  83 del 01/06/2023             Pag. 8 di 8


